
Ufficio proponente
Data di stesura

Data di assunzione

08-06-2020

OGGETTO:

DETERMINAZIONE A CONTRARRE AI SENSI DEL D.LGS. N. 50/2016 -
INCARICO DI RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI / DATA
PROTECTION OFFICER - REGOLAMENTO UE 2016/679 DEL 27 APRILE 2016,
ING. NICOLA MADRIGALI DI BOLOGNA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Il GDPR [General Data Protection Regulation, EU 2016/679) è un Regolamento con il quale la Commissione

europea ha inteso rafforzare e rendere più omogenea la protezione dei dati personali all’interno dei confini

dell'Unione europea (UE). Esso riguarda tutte le aziende che trattano i dati personali dei cittadini dell'UE e

richiede l'implementazione di nuovi processi e di regole più severe per la protezione di tali informazioni. Se

si gestiscono, raccolgono o utilizzano dati personali (di dipendenti, clienti esistenti o potenziali), il GDPR

cambia le pratiche di lavoro usuali. Il GDPR è entrato ufficialmente in vigore dal 25 Maggio 2018 e assegna

alle aziende europee responsabilità sui dati sensibili degli utenti, con l'obbligo di compiere ogni sforzo

possibile per proteggerli. La nuova normativa prevede la notifica entro 72 ore all’Autorità di protezione dei

dati una qualsiasi possibile violazione di dati personali. Le sanzioni per le aziende che risultino inadempienti

al GDPR sono molto severe: possono raggiungere il 4% del fatturato globale o 20 milioni di euro.

L’avvento del GDPR segna un "cambio di passo" nella gestione dei dati e rende necessario predisporre

metodologie specifiche di Data Management atte a monitorare e orchestrare in maniera "compliant" tutti i

dati soggetti a regolamentazione.

Vista dunque la necessità, per tutti i titolari del trattamento di dati personali, di organizzarsi e adeguarsi a tale

normativa, evitando ritardi, rischi sulla sicurezza dei dati e relative sanzioni.

Considerato che, secondo quanto previsto dal GDPR, l'RPD Responsabile della Protezione dei Dati si occupa

del compimento delle attività di seguito specificate:

LAVORI PUBBLICI

AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Reg. di Settore N. 66 in data 08-06-2020

Registro Generale N.172

DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA n. 66 del 08-06-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI
CASTAGNARO

Pervenuta all’Ufficio Ragioneria

COMUNE DI CASTAGNARO
Provincia di Verona



- informare e fornire consulenza al titolare del trattamento o al responsabile del trattamento nonché ai

dipendenti che eseguono il trattamento in merito agli obblighi derivanti dal Regolamento Ue 2016/679 e da

altre disposizioni dell'Unione o dell'ordinamento interno relative alla protezione dei dati;

- sorvegliare l'osservanza del Regolamento Ue 2016/679, di altre disposizioni dell'Unione o dell'ordinamento

interno relative alla protezione dei dati nonché delle politiche del titolare del trattamento o del responsabile

del trattamento in materia di protezione dei dati personali, compresi l'attribuzione delle responsabilità, la

sensibilizzazione e la formazione del personale che partecipa ai trattamenti e alle connesse attività di

controllo;

- fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d'impatto sulla protezione dei dati e sorvegliarne lo

svolgimento ai sensi dell'art. 35 del Regolamento Ue;

- cooperare con l'autorità di controllo e fungere da punto di contatto con la stessa per le questioni connesse al

trattamento, tra cui la consultazione preventiva di cui all'articolo 36 del Regolamento Ue, ed effettuare, se

del caso, consultazioni relativamente a qualunque altra questione.

Vista l’offerta pervenuta con prot. n. 3911 del 28.05.2020 dall’Ing. Nicola Madrigali di Bologna per il

servizio di consulenza annuale delle seguenti attività:

• Assunzione del ruolo di DPO Data Protection Officer / Responsabile della Protezione dei

Dati;

• Analisi documentale prevista dal GDPR;

• Produzione e/o aggiornamento del “GDPR Passport” (= fascicolo di conformità);

• Sorveglianza circa l'osservanza del Regolamento;

• Cooperazione e interfaccia con l'autorità di controllo per questioni connesse al trattamento

dati personali (comunicazione online al Garante, ove necessario);

• Audit tecnico-normativo / formazione (da remoto via Skype, max 4 ore / anno);

• Assistenza telefonica e/o tramite email con risposte ai quesiti entro 48 ore.

Considerato che:

- l’art. 36, comma secondo, del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. stabilisce i principi che devono informare gli

affidamenti sotto soglia e individua procedure semplificate per la selezione del contraente, in relazione

all’importo della spesa;

- l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i stabilisce che le Stazioni Appaltanti, fermi restando gli

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente

all’acquisizione di forniture e servizi di importo netto inferiore ad euro 40.000,00 e di lavori di importo netto

inferiore ad euro 150.000,00 nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su sistemi di acquisto messi

a disposizione delle Centrali di committenza;

- l’art. 36, comma 2, lett. A) del D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dall’art. 25 del D.Lgs. n. 56/2017,

DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA n. 66 del 08-06-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI
CASTAGNARO



consente l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, per

affidamenti di importo inferiore ad euro 40.000,00;

- l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture secondo le procedure semplificate di cui al citato

art. 36, postulano il rispetto dei principi di economicità, efficienza, tempestività, correttezza, libera

concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione

e devono assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie.-

Ritenuto, all’esito della procedura di affidamento diretto, in considerazione del curriculum inviato, che l’Ing.

Nicola Madrigali sia in possesso del livello di conoscenza specialistica e delle competenze richieste per la

nomina a DPO, e non si trovi in situazioni di conflitto di interesse con la posizione da ricoprire e i compiti e

le funzioni da espletare.

Ritenuto pertanto di affidare all’Ing. Nicola Madrigali di Bologna l’Incarico di DPO Data Protection Officer

/ Responsabile della Protezione dei Dati - Regolamento UE 2016/679 del 27 aprile 2016 per la durata di anni

uno, dal 08.06.2020 al 07.06.2021.

Ritenuto di impegnare a tale scopo e a favore dell’Ing. Nicola Madrigali di Bologna la somma di euro 800,00

+ maggiorazione 4% ai sensi art. 10 legge 6/91 a favore di INARCASSA esente  IVA, ovvero di euro 832,00

maggiorazione 4% ai sensi art. 10 legge 6/91 a favore di INARCASSA compresa ed esente  IVA,

imputandola come segue:

per euro 416,00 all’intervento 01.08-1.03.01.02.006/1057 del Bilancio pluriennale 2020/2022 –-

Esercizio 2020;

per euro 416,00 all’intervento 01.08-1.03.01.02.006/1057 del Bilancio pluriennale 2020/2022 –-

Esercizio 2021.

Visto il Regolamento comunale per l'esecuzione dei lavori, forniture, servizi in economia.

Visto l'art. 183 del D.L. 18.08.2000 n. 267, che disciplina gli adempimenti di competenza dei Responsabili di

settore o di servizio.

Visto il Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Castagnaro, approvato con

Deliberazione G.C. n. 53 del 09.04.2018.

Vista la nota con la quale il Sindaco nominava la Dott.ssa Marina Meletti Responsabile dell’Area tecnica –

Settor2 lavori pubblici e manutenzioni del Comune di Castagnaro.

Vista la nota con la quale il Sindaco nominava il Responsabile dell'area contabile.

DETERMINA

Per le motivazioni di cui sopra:

Di affidare all’Ing. Nicola Madrigali di Bologna l’Incarico di DPO Data Protection Officer /1)

Responsabile della Protezione dei Dati - Regolamento UE 2016/679 del 27 aprile 2016 e il servizio

di consulenza delle seguenti attività:

• Assunzione del ruolo di DPO Data Protection Officer / Responsabile della Protezione dei
DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA n. 66 del 08-06-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI

CASTAGNARO



Dati;

• Analisi documentale prevista dal GDPR;

• Produzione e/o aggiornamento del “GDPR Passport” (= fascicolo di conformità);

• Sorveglianza circa l'osservanza del Regolamento;

• Cooperazione e interfaccia con l'autorità di controllo per questioni connesse al trattamento

dati personali (comunicazione online al Garante, ove necessario);

• Audit tecnico-normativo / formazione (da remoto via Skype, max 4 ore / anno);

• Assistenza telefonica e/o tramite email con risposte ai quesiti entro 48 ore.

per la durata di anni uno, dal 08.06.2020 al 07.06.2021;

Di impegnare a tale scopo e a favore dell’Ing. Nicola Madrigali di Bologna la somma di euro 800,002)

+ maggiorazione 4% ai sensi art. 10 legge 6/91 a favore di INARCASSA esente  IVA, ovvero di

euro 832,00 maggiorazione 4% ai sensi art. 10 legge 6/91 a favore di INARCASSA compresa ed

esente  IVA, imputandola come segue:

per euro 416,00 all’intervento 01.08-1.03.01.02.006/1057 del Bilancio pluriennale 2020/2022 –-

Esercizio 2020;

per euro 416,00 all’intervento 01.08-1.03.01.02.006/1057 del Bilancio pluriennale 2020/2022 –-

Esercizio 2021.

CIG Z8A2D3E460.3)

- Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento in esame è la Responsabile dell'Area

Tecnica – Settore Lavori Pubblici – Urbanistica, Dott.ssa Marina Meletti.

- Di attestare che il sottoscritto, in qualità di responsabile competente ad adottare il presente atto non

si trova in alcuna situazione di conflitto d’interesse con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi

dell’art. 6 bis della legge 241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62 del 2013 e del Codice di Comportamento del

Comune di Castagnaro.

- Di demandare al R.U.P. l'adempimento di tutte le attività relative al presente atto.

- Di demandare al R.U.P. l'adempimento di tutti gli obblighi informativi, comunicativi, di trasparenza

e di prevenzione della corruzione e dell'illegalità concernenti il presente atto.

Il Responsabile del procedimento Il  Responsabile LL.PP.
F.to MELETTI MARINA

DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA n. 66 del 08-06-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI
CASTAGNARO



OGGETTO:

DETERMINAZIONE A CONTRARRE AI SENSI DEL D.LGS. N. 50/2016 - INCARICO DI
RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI / DATA PROTECTION OFFICER -
REGOLAMENTO UE 2016/679 DEL 27 APRILE 2016, ING. NICOLA MADRIGALI DI
BOLOGNA

SI ATTESTA LA REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA
ex artt. 151, comma 4, 153, comma 5, 183 e 191 del D.Lgs. 18/08/2000 N. 267

Intervento / capitolo € Impegni N.

Intervento / capitolo € Impegni N.

Intervento / capitolo € Impegni N.

 Castagnaro, lì _________________________

                                                                         Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                                   F.to LONARDI ELENA

 

N. _________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Certifico, io sottoscritto Funzionario Incaricato che copia della presente Determinazione è stata
pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio online del Comune di Castagnaro ove rimarrà esposta
per quindici giorni consecutivi.

Castagnaro, lì __________________

IL FUNZIONARIO INCARICATO
F.to Moretto Rita

DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA n. 66 del 08-06-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI
CASTAGNARO


